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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou veřejné stráže. Jedná se o téma,

které není v odborné literatuře příliš detailně zpracováno, přestože se jedná

o poměrně zajímavou a při bližším zkoumání i relativně komplikovanou

problematiku prostupující různými odvětvími práva. Základním odvětvím

zabývajícím se veřejnými strážemi je právo správní ve spojení s právem životního

prostředí s přesahy například v právu trestním či občanském.

Cílem této práce je představit relativně komplexní pohled na institut

veřejných stráží. Pro naplnění tohoto cíle je zapotřebí zaměřit se na analýzu právní

úpravy. V souvislosti s tím je třeba zjistit, zda v této oblasti existují nějaké rozdíly

mezi jednotlivými veřejnými strážemi, případně upozornit na klíčové odlišnosti a

zabývat se jimi z hlediska jejich důvodnosti. To vše za použití zejména analytické

a komparační metody.

V první části práce se budu věnovat postavení veřejných stráží z hlediska

správního práva, kdy je vhodné se v souvislosti s tím zabývat i jejich postavením

v rámci ústavního a trestního práva. Následně budou konkrétněji vymezeny

jednotlivé druhy veřejných stráží působící v současné době na území České

republiky, tedy lesní stráž, myslivecká stráž, rybářská stráž a stráž přírody, a to

nejprve z pohledu historického vývoje, který je zásadní pro pochopení samotného

důvodu vzniku institutu veřejných stráží, a následně z pohledu současné právní

úpravy, kdy jednotlivé zvláštní zákony ve spojení s prováděcími předpisy jsou

dominantními prameny, z nichž lze čerpat v otázkách týkajících se veřejných stráží.

Dále budou rozebrány konkrétní podmínky a způsob ustanovení veřejnou stráží, na

což navážou důvody zániku funkce ve spojení s podmínkami a způsobem zrušení

ustanovení. 1 Současně budou definovány jejich dílčí oprávnění a povinnost i.

V závěru jednotlivých částí týkajících se konkrétních druhů veřejných stráží se

pokusím vymezit je vůči dalším funkcím a osobám, které by z pohledu veřejnost i

mohly být s veřejnými strážemi zaměnitelné. Komparaci jednotlivých znaků

veřejných stráží bude věnována část šestá této práce, která se zaměří především

1 Tento termín je užíván v jednotlivých zákonech upravujících veřejné stráže.
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na porovnání jednotlivých veřejných stráží z hlediska podmínek ustanovení

a podmínek zrušení ustanovení, oprávnění a povinností stráží, a nakonec z hlediska

náhrady škody. V závěru této práce se pokusím na základě zjištěných skutečnost í

o posouzení právní úpravy z pohledu de lege ferenda, a to v návaznosti na nepřijatý

vládní návrh zákona z roku 2002, který se týkal právě veřejných stráží. 2 V této části

práce budou taktéž zmíněny některé poznatky z praxe.

K naplnění cíle této diplomové práce dojde zejména na základě srovnání

jednotlivých zákonů a jejich prováděcích předpisů ve spojení s dostupnou odbornou

literaturou, judikaturou, která sice není příliš bohatá, ale v určitých otázkách je

zcela zásadní, písemnými výstupy publikovanými zainteresovanou veřejnost í

a rozhovorem se členem lesní a myslivecké stráže.

2 Vládní návrh na vydání zákona o veřejné stráži a o změně některých zákonů, sněmovní tisk 1223,

dostupné z http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=3&t=1223&fbclid=IwAR1y-

L1zJ6DfRmyYHXbloCxFmJJgaVHKUOtXO60a4JzPSGu0uuC8VECxp4c.
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1. Postavení veřejných stráží

Veřejné stráže nejsou v právním řádu České republiky nikde explicitně

definovány, je proto třeba jejich definici dovozovat. Lze říci, že se jedná o fyzické

osoby, kterým stát na základě zákona propůjčil část výkonu státní správy, kdy výkon

této správy spočívá především v dozoru nad dodržováním zvláštních zákonů

v oblasti ochrany přírody a v následné možnosti uložit sankci.

Na úvod by bylo vhodné zařadit veřejné stráže v rámci veřejné správy. Prvně

je třeba určit subjekty neboli nositele veřejné správy, a to z toho důvodu, že každá

organizovaná činnost, v tomto případě tedy veřejná správa, musí být přiřaditelná

nějakému konkrétnímu subjektu. Takový subjekt je tedy nositelem veřejné správy,

přičemž veřejnou správu uskutečňuje a je odpovědný za její výkon.3 Dle teorie

se subjekty veřejné správy rozlišují na stát, veřejnoprávní korporace, veřejné ústavy

a podniky a fyzické a právnické osoby soukromého práva, přičemž za originární

subjekt veřejné správy je považován pouze stát, který může veřejnou správu

delegovat na jiné subjekty, ty se pak v důsledku toho stávají subjekty veřejné

správy. Na základě uvedeného lze pak veřejnou správu dělit na státní správu, čili

veřejnou správu vykonávanou ze strany státu, a veřejnou správu, která je

vykonávána subjekty od státu odlišnými, na něž byla správa delegována. Od pojmu

subjekt veřejné správy je pak odlišován pojem vykonavatel. Zjednodušeně lze říci,

že vykonavatelem je ten, kdo za subjekt veřejné správy jedná. 4 V rámci státní

správy pak můžeme vykonavatele dále rozlišovat na přímé a nepřímé, kdy za přímé

se považují orgány státu a jeho organizační složky. V České republice jsou přímými

vykonavateli vláda, ministerstva, jiné správní úřady, veřejné sbory a prezident

republiky.5 Nepřímými vykonavateli jsou pak subjekty odlišné od orgánů státu

a organizačních složek státu, na něž byl přenesen, nebo jimž byl ze strany státu

propůjčen výkon státní správy. 6

3 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. Praha: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické

učebnice, str. 58.

4 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. Praha: C.H. Beck, 2016. Academia

iuris (C.H. Beck). str. 65 – 66.

5 KOPECKÝ, opakovaná citace, str. 77.

6 HENDRYCH, opakovaná citace, str. 84 – 86.
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V návaznosti na výše uvedené jsou veřejné stráže v postavení nepřímých

vykonavatelů státní správy, jelikož jim stát propůjčil výkon státní správy. 7 Jak již

bylo uvedeno, výkon správy z jejich strany spočívá zejména v kontrolní a sankční

činnosti. Mimo to však veřejné stráže působí například i v oblasti vzdělávání

či informování a osvěty veřejnosti ohledně ochrany přírody.

Co se týká postavení veřejných stráží v rámci trestního práva, tak při výkonu

činností svěřených jim zvláštními zákony vystupují veřejné stráže jako úřední

osoby, kdy § 127 odst. 1 písm. i zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále

jen „trestní zákoník“) stanovuje, že: „Úřední osobou je fyzická osoba, která byla

ustanovena lesní stráží, stráží přírody, mysliveckou stráží nebo rybářskou stráží,

pokud plní úkoly státu nebo společnosti a používá při tom svěřené pravomoci

pro plnění těchto úkolů.“ S postavením úřední osoby je spojena silnější ochrana

stráží napříč trestním zákoníkem. V hlavě X dílu 1 trestního zákoníku jsou

pak konkrétně uvedeny skutkové podstaty trestných činů proti výkonu pravomoci

orgánu veřejné moci a úřední osoby. Zároveň však veřejné stráže v souvislosti

s tímto postavením mohou naplnit skutkové podstaty trestných činů úředních osob

uvedených v dílu 2 téže hlavy trestního zákoníku. U některých dalších trestných

činů8 je pak vyšší sankce v případě jejich spáchání úřední osobou. S postavením

úřední osoby je také spojena širší informační povinnost vůči státnímu zástupci

ohledně spáchání trestného činu, kdy tato se vztahuje na všechny trestné činy. 9

Dále by bylo vhodné uvést, že výkon funkce veřejné stráže nelze považovat

za povolání ve smyslu čl. 26 Listiny základních práv a svobod, 10 podle nějž má

každý právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu. K tomuto závěru

dospěl Ústavní soud České republiky v nálezu sp. zn. Pl. ÚS 8/16 ze dne

19. 12. 2017. Ve stejném rozhodnutí pak judikoval, že funkce veřejné stráže je

7 Je možné se však setkat i s názorem, že jsou veřejné stráže subjektem veřejné správy, kdy by

spadaly pod skupinu fyzických osob soukromého práva. Někdy je tedy na veřejné str áže


[…]


osob porušujících právní předpisy, projednávat některé přestupky, možnosti

požadovat součinnost policejních orgánů či povinnost i nosit služební odznak

a prokazovat se průkazem stráže. Rozdíly pak spočívají zejména v podmínkách

ustanovení veřejnou stráží, není například sjednocena otázka bezúhonnosti, kdy je

ovšem možné tuto rozdílnost považovat za důvodnou, či státního občanství,

kde odůvodněnost úpravy nebyla dovozena. Další odlišnost lze spatřovat například

v možnosti zániku funkce veřejné stráže na základě jednostranného právního

jednání ze strany ustanovené osoby, kdy tato možnost u rybářské a myslivecké
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stráže absentuje. I v tomto případě je však možné dovodit důvodnost takovéto

úpravy.

V souvislosti se zjištěnými závěry v rámci šesté části byla zpracována část

sedmá nabízející pohled de lege ferenda navazující mimo jiné i na nepřijatý vládní

návrh zákona o veřejné stráži. Ve spojení s rozhovorem se členem lesní

a myslivecké stráže bych ráda vyjádřila názor, že je poměrně škoda, že se k tomuto

návrhu v dalších volebních obdobích již nikdo nevrátil a nedošlo tak k žádnému

posunu v otázce úpravy veřejných stráží.

Závěrem bych ráda poukázala na skutečnost, že je možné ze strany veřejnost i

zaznamenat i názory, že veřejné stráže nejsou potřebné a nenaplňují jim stanovené

cíle. Domívám se, že tyto názory pramení z toho, že veřejnost není o činnosti

jednotlivých veřejných stráží informována a mnoho o ní tedy neví. Já osobně

zastávám názor, že veřejné stráže mají svůj smysl a jejich existence by měla být

zachována, nicméně by bylo vhodné jejich právní úpravu náležitým způsobem

upravit, jelikož za předpokladu, že většina z už tak poměrně malého počtu

současných veřejných stráží vykonává svou činnost dobrovolně ve svém volném

čase, nelze předpokládat, že bude jejich činnost dostačující k pokrytí celého území

České republiky a bude tak veřejnosti dosti patrná. Pokud by tedy v dohledné době

nedošlo ke změně právní úpravy, doporučila bych se zaměřit alespoň

na informování veřejnosti, kdy by se vhodným způsobem mohlo podařit výkon

funkce veřejné stráže popularizovat a do budoucna by tak mohly být veřejné stráže

oblíbené kupříkladu jako dobrovolní hasiči.
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Veřejné stráže

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem veřejných stráží. Jejím hlavním

cílem je poskytnout relativně komplexní pohled na tento institut. V současné době

v našem právním řádu existují 4 druhy veřejných stráží, tedy lesní stráž, myslivecká

stráž, rybářská stráž a stráž přírody. Okrajově jsou zmíněny i dnes již neexistující

stráž polní a stráž vodní. Samotná diplomová práce je rozdělena do sedmi částí.

První z nich se zabývá postavením veřejných stráží z hlediska správního, ústavního

a trestního práva, kdy se v rámci veřejné správy jedná o nepřímé vykonavatele státní

správy, dle trestního práva jsou pak v postavení úředních osob. V dalších částech

diplomové práce jsou definovány jednotlivé veřejné stráže z pohledu jejich účelu a

cíle, historického vývoje právní úpravy, současné právní úpravy, dále pak dle

podmínek ustanovení a zrušení ustanovení, jejich oprávnění a povinností. Zároveň

jsou v závěru každé části jednotlivé veřejné stráže vymezeny vůči jiným osobám a

funkcím, za které by mohly být veřejností zaměněny. Následně je zařazena

komparační část, v rámci níž jsou explicitně stanoveny nejzásadnější odlišnost i

právní úpravy jednotlivých veřejných stráží. Porovnávána jsou oprávnění,

povinnosti, podmínky ustanovení a zrušení veřejných stráží a otázka náhrady škody,

ke které došlo v souvislosti s výkonem činnosti veřejných stráží. V poslední část i

diplomové práce je pak v návaznosti na skutečnosti uvedené v předchozích částech

nabízen pohled de lege ferenda. Ten je dán do souvislosti s nepřijatým vládním

návrhem zákona o veřejné stráži z roku 2002. Celkově lze říci, že diplomová práce

podává širší pohled na problematiku veřejných stráží, než je běžné v odborné

literatuře, se zaměřením na zásadní odlišnosti stanovené v jednotlivých právních

předpisech upravujících veřejné stráže.
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Public guards

Abstract

This thesis deals with the topic of public guards. Its main objective is to

provide a relatively comprehensive view of this institute. Currently, four kinds of

public guards exist in our legal system, namely forest guards, hunting guards,

fishing guards and nature guards. Today already non-existent field and water guards

are also marginally mentioned. The thesis itself is divided into seven parts. The first

one deals with the position of public guards from the perspective of administrative,

constitutional and criminal law, where within the system of public administration

they are referred to as indirect executors of the state administration, and within the

criminal law they are positioned as public officials. In the following parts of this

thesis the individual public guards are defined from the point of view of their

purpose and goal, the historical development of legislation, current legislation, and

further according to terms of provisions and repeal of provisions, their entitlements

and duties. At the same time, at the end of each part, the individual pub lic guards

are defined against other figures and functions for whom they could be exchanged

by public. Subsequently, a comparative part is included within which the most

fundamental legislative differences of individual public guards are explicitly stated.

The authorizations, duties and terms of establishment of public guards are compared

and the question of compensation for the damage caused by the performance of

public guard activities is addressed. In the last section of the thesis the view de lege

ferenda is offered in connection with the facts mentioned in the previous sections.

This view is linked to the government’s not passed public guard bill from 2002.

Overall, the thesis presents a broader view of the issue of public guards than is

usually common in the professional literature, with a focus on the fundamental

differences of individual legislations.
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