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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není nijak zvlášť aktuální, nicméně s ohledem na relativně malou pozornost mu
věnovanou v odborné literatuře i v kvalifikačních pracích se jedná o vhodné téma pro
zpracování v diplomové práci. Veřejné stráže představují v některých aspektech jistou
anomálii v oblasti organizace veřejné správy, která je hodna zkoumání. Ačkoliv jsou
veřejné stráže upraveny jednotlivými zvláštními zákony, vykazují řadu společných rysů,
jimiž je vhodné se zabývat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma vyžaduje znalost souvislostí obecné části správního práva, zejména problematiky
organizace veřejné správy. Zřejmý je i přesah do dalších právních odvětví. Náročnost
tématu zvyšuje jen malý rozsah dostupných odborných zdrojů a také předpokládaný malý
objem relevantní soudní judikatury. Těžiště předmětu zkoumání tak leží především
v právních předpisech. Při zpracování je využíváno zejména analytické a komparační
metody.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce je logická a přehledná. Po úvodním vymezení postavení veřejných stráží
následuje rozbor jednotlivých střáží, každé ze čtyř z nich je věnována samostatná kapitola.
Určité zúročení pak představuje kapitola, ve které autorka jednotlivé stráže srovnává a
vymezuje odchylky a podobnosti. Poslední kapitola je věnována možnému vývoji právní
úpravy. V samotném závěru autorka rekapituluje svá hlavní zjištění.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce lze diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Autorka pečlivě prochází
právní úpravu jednotlivých veřejných stráží, všímá si relevantních aspektů a následně
přesně pojmenovává nedůvodné rozdíly, které se v úpravě jednotlivých stráží objevují.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce („představit relativně komplexní pohled na

institut veřejných stráží“) byl naplněn. Diplomantka
dospívá ke konkrétním závěrům ohledně kvality
právní úpravy a podněty k odstranění některých
deficitů.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Z pozice vedoucího diplomové práce lze potvrdit, že
diplomantka prokázala samostatnost při zpracování.
Při konzultacích bylo možné pozorovat postupný
zrod práce. Z kontroly nevzešla podezření na

plagiátorství.
Logická stavba práce Struktura práce je logická a odpovídá potřebám

zpracování.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka čerpá z různých druhů pramenů, od
právních předpisů, přes odbornou literaturu,
internetové zdroje až po ojedinělé judikáty. Čerpá
též informace od osob z praxe.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze považovat za
dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Grafická úprava vykazuje dílčí rezervy (např.
poznámky pod čarou nejsou zarovnány do sloupce,
chybějící čárky po zkratce Sb. před názvem
předpisů na str. 62).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je vcelku dobrá. Text
se příjemně čte.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dokážete si představit existenci i nějaké další veřejné stráže na jiném úseku veřejné
správy, než v současné době existují?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne ____22.9.2019___________
JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce